ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES ,
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO n° 	¥ 9/2oaz 	 de  15 de julho de 2002.

INTERESSADO: 	LEGISLATIVO MUNICIPAL

LOCALIDADE: 	Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DE VEREADORES PARA O SEMINÁRIO

BRASILEIRO DE DIREITO PÚBLICO, EM CURITIBA, PARANÁ.

PROJETO-DE-LEI n° 	 de

COMISSÕES DE:

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

ModeloWCWM.GráficaBefflo

Vereadora EaSABETH LUCI TOSO STEFENON
Vice-Presidente

Vere LORIS SQUALOTTO
Presidente

; 	—
,  -(1%

or

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

RESOLUÇÃO N° 011, DE 15 DE JULHO DE 2002.

AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DE VEREADORES
PARA O SEMINÁRIO BRASILEIRO DE DIREITO
PÚBLICO, EM CURITIBA, PARANÁ.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, no uso de suas atribuições e tendo em vista
deliberação do Plenário, resolve promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° - É autorizada a participação dos Vereadores CLÓRIS
PASQUALOTTO, JAURI DA SILVEIRA PEIXOTO, VALDECIR RUBBO e AMARILDO
LUCATELLI, para participar no Seminário de Direito Público, promovido pela DITEC
Consultoria, na cidade de Curitiba, Paraná, nos dias 16,17,18 e 19 de Junho de 2002.

Art. 2° - Aos referidos Vereadores serão atribuídas quatro diárias,
fora do Estado, conforme tabela vigente, mais passagem aérea de ida e volta.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
promulgação.

SALA DAS SESSÕES, aos quinze dias do mês de julho de dois
mil e dois.

VereadorLENIO DE PARIS
1° ecre:tário

1
$f

Vereador 13' R O L NE
2 Secretário

Processo n° 17 8/2002, de 15-07-2002.

REGISTRE-SE PUB1-1CitUr-SE

Secretário Geral

MUNiCIPAL OS 	 Cerf;rico çue .. 	proserfu.
DE B. GO.:4:ALVZS

fol -,-"tp1,:icado no lugar 	cx., turno
fif

 1. 	0/8

Reg. no Livro de 	 -ca
no dia 10../

Secretaria Gerai
Secretário

MOD. CM-28

ORARIOS
Das 9 às 12 horas e das 14 às 17 horas

INSCRIÇÕES
Telefones: 55-3534-1050 ou 51-3211-0048
2-mail.f...:_ditectc@terra.com.br  ou orgditec@terra.com.br

nEACE3=GEU
Dr. Dario da Silva Oliveira junior

viegmEV5me

VIEVEIMMR7U©
R$ 200,00 (duzentos reais)
Incluído: Pasta eApostifa Completa sobre o Assunto - Material
de Apoio - Coffe-Break - Certificado com. Presença. Mínima. em
05 (cinco) turnos

CURSO TÉCNICO PARA VEREADORES E SERVIDORES
31 de Julho à 02 de Agosto de 2002

Cavaller Palace Hotel
Rua Anita Garibaldi, 181 - CRICIÚMA SC

Fone: 48-433-1081

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- A Organização Institucional da Câmara Municipal;
- Despesas de Pessoal na Lei de Responsabilidade
Fiscal;
- Transferência de Recursos do Poder Executivo para
o Poder legislativo.

PALESTRANTE
Dr. Moacir Donato Rosa de Oliveira

VESTIMENTO
R$ 200,00 (duzentos reais)
Incluído: Pasta e Material de Apoio - Apostilas - Coffe-Break
Certificado com Presença Mínima em 05 (cinco) turnos.

Vagas Limitadas: 30 vagas

t DITEC CONSULTORIA
www.ditec.cjb.net

07 a 09 de Agosto de 2002
Câmara Municipar de Vereadores - ELDORADO DO SUL RS

(15 Km de Porto Alegre)

P. 2ESSO LEGISLATIVO  (Noção de Processo Legislativo, Atos do Processo
Legislativo, Espécies Normativas, Leis Orçamentárias, Plebiscito e Referendo,
Processo Legislativo nos Estados e Municípins, Praceeso Legislativo e Controle da.
Constituciondidade, Procedimento Legislativo, Considerações Finais sobre o
Processo Legislativo).
TÉCNICA LEGISLATIVA  (Conceito, Redação da Lei - A Forma e a Substância,
Instrumentos de Trabalho, As Etapas da. Redação das Leis, Estrutura da. Lei,
Preâmbulo da Lei, Epígrafe, Rubrica ou Emenda da. Lei, Autoria ou Fundamento
Legal da Autoridade, Cláusulas Justificativas do Ato, Ordem de Execução ou
Mandado de Cumprimento, Texto ou Corpo da L4 Artigo, Desdobramento dos
Artigos - Os Parágrafos, Incisos, Itens e Alíneas, Agrupamento dos Artigos, Parte
Geral e Parte Especial, Disposições Preliminares, Disposições Gerais, Anexos,
Remissões, Disposições Transitórias, Cláusula de Vigência, Cláusula de
Revogação, Fecho da Lei, Assinatura e Referenda na Lei, Alteração das Leis,
Consolidação das Leis e outros Atos Normativos).
APÊNDICE  (Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, Decreto n°
2.954, de 29 de janeiro de 1999, Normas de Elaboração dos Trabalhos da
Assessoria Legis Cativa da Cá'mara. dos Deputados, Decreto Estaduat n° 12.602, de
29 de abril de 1970).

11C)0
Das 9 às 12 horas e das 14 às 17 horas
(total de 06 turnos - 18 horas)

Telefones:  55-3534-1050 ou 51-3211-0048
	 diteete@terra.com.br  ou orgditec@terra.com.6r

t DITEC CONSULTORIA
www.ditec.cjb.net

,•;:$ Wing:x.k.„

ALESTRANTE
L Dr. Dario da Silva Oliveira Junior

ORARIOS
Das 9 às 12 horas e das 14 às 17 horas
(total de 08 turnos - 30 horas)

Curso Técnico

GESTÃO E CONTROLE DAS DESPESAS DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL FACE À EMENDA CONSTITUCIONAL Na 25

"DESBASTANDO ARESTAS E DESATANDO NÓS"
09 a 12 de Julho de 2002

Hotel Village Foz - Rua Tarobá, 985 - FOZ DO IGUAÇU PR
Fone: 45-3025-2298

(MUCO ALVO
Vereadores e Servidores

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Receita Diretamente Arrecadada Ampliada - Receita
Efetivamente Realizada - Os Limites - A "Receita" da
Câmara Municipal x Dotação Orçamentária - Folha de
Pagamento x Despesa Total com Pessoal - Excessões à
Folha de Pagamento - Gastos Além dos Limites: onde
cortar? - Crimes de Responsabilidade - Emendando a Lei
Orçamentária - Metodologia para Cálculo da Receita
Efetivamente Realizada no Exercício Anterior.

VESTIMENTO
R$ 200,00 (duzentos reais)
Incluído:  Pasta e Material de Apoio - Polígrafo Coffe-Break
- Certificado com Presença Mínima em 06 (seis) turnos.

SCRIÇÕES
Telefones:  55-3534-1050 ou 51-3211-0048
e-mails:  ditectc@terra.com.br  ou orgditec@terra.com.br

DITEC CONSULTORIA
www.ditec.cjb.net

SEMINÁRIO BRASILEIRO DE DIREITO PÚBLICO
16 a 19 de Julho de 2002
Curitiba Palace Hotel

Rua Ermelino de Leão, 45 - Centro - CURITIBA PR
Fone: 41-322-8081

ÁGIO

A Constituição Federal - Dos Direitos e
Garantias Fundamentais - Dos Direitos
Sociais - Dos Direitos Políticos e Dos Partidos
Políticos - Da Organização do Estado.

FAINELISTA
Dr. Moacir Donato Rosa de Oliveira

VESTIMENTO
R$ 200,00 (duzentos reais)
Incluído:  Pasta e Material de Apoio - Polígrafo Completo
Sobre o Ternário - Coffe-Break - Certificado com
Presença Mínima em 06 (seis) turnos

,
ORARIOS

Das 9 às 12 horas e das 14 às 17 horas
(total de 08 turnos - 30 horas)

SCRIÇÕES
Telefones: 55-3534-1050 OU 51-3211-0048
e-mails: ditectc@terra.com.br  ou orgditec@terra.com.br

ORMAS PE PAGAMENTO
- Depósito Bancário -

Banco do Brasil - Agência 3098-8
c/c 1141-X em nome da DITEC

- No local, quando do credenciamento -

t4 DITEC CONSULTORIA
www.ditec.cjb.net

TE v

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4